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LA MUNICIPALIDAD DE ROSARIO HA SANCIONADO LA SIGUIENTE 

O R D E N A N Z A  
(No 8.269) 

Articulo lo.- Modificase el art. 1 17 del Codigo Tributario Municipal el cual quedara redactado 
en 10s siguientes terminos: 
Articulo 117: Los titulares de obras que se ejecuten en el municipio que requieran la presenta- 
cion de planos para visaciones previas y para la obtencion de permisos reglamentarios de edifica- 
cion, instalacion o demolicion, abonaran una tasa por prestacion de servicios tecnicos de revision 
de planos e inspeccion de obra, conforme las previsiones de la Ordenanza General Impositiva. 

Art. 2O.- Modificase el art. 119 del Codigo Tributario Municipal el cual quedara redactado en 
10s siguientes terminos: 
Articulo 119: Sin perjuicio de las sanciones que establecieran 10s Reglamentos Tecnicos 10s pro- 
pietarios que edifiquen sin el permiso municipal o que habiendo obtenido el correspondiente 
permiso de edificacion realicen modificaciones sustanciales a lo autorizado, deberkn registrar di- 
chas obras abonando 10s gravamenes previstos por la Ordenai~za General Impositiva. 

Art. 3O.- Modificase el art. 120 del Codigo Tributario Municipal el cual quedara redactado en 
10s siguientes terminos: 
Articulo 120: El pago de 10s conceptos instaurados en el presente capitulo sera condicion de la 
admisibilidad del t r h i t e  tendiente a obtener permiso, registro o visacion previa. 

' 

En caso de permiso de edificacion podra celebrarse un convenio de pago hasta en doce cuotas, 
con un minimo de cien pesos ($100) cada una, admitiendose su tramitacion con el ingreso de la 
primer cuota. La acumulacion de tres (3) cuotas impagas consecutivas o altemadas, o el atraso en 
mas de noventa (90) dias corridos en el pago de una cuota, producira la caducidad automatica del 
respectivo convenio de pago, quedando facultado el Organism0 Fiscal a iniciar las acciones res- 
pectivas tendientes a1 ingreso total de 10s saldos adeudados y sus accesorios. 

Art. 4O.- Modificase el item "1" del inciso A del art. 121 del Codigo Tributario Municipal el 
cual quedara redactado en 10s siguientes terminos: 
A.l.- La construccion, ampliacion y 1 o reforma de viviendas individuales de una superficie cu- 
bierta total de hasta ochenta (80) metros cuadrados, cuando se trate de la unica vivienda del titu- 
lar, caracter que se determinara por declaracion jurada, sujeta a verificacion. Se entendera por su- 
perficie cubierta total a la superficie final resultante del inrnueble, incluyendo la ya existente en 
casos de ampliacion y/o reforma. 

Art. 5O.- Modificase el art. 60 de la Ordenanza General Impositiva, el cual quedara redactado 
en 10s siguientes terminos: 
Articulo 60: La liquidacion del tributo previsto por el articulo 1 17 " del Codigo Tributario Muni- 
cipal se efectuara conforme 10s coeficientes y parametros de la siguiente tabla, de mod0 tal que el 
tributo a ingresar sera la resultante de multiplicar el coeficiei~te que corresponda por el indice del 
costo de la construccion (ICC) del INDEC, por la superficie expresada en metros cuadrados. La 
edificacion y demolicibn tributaran el cien por cien (1 00%) del valor determinado; la reforma sin 
final el diez por ciento (10%); la visacion previa el quince por ciento (1 5%), importe que se to- 
mara a cuenta en caso de tramitarse una posterior aprobacion del permiso de edification. La de- 
termination del coeficiente de aplicacion al caso sera considerando la superficie final resultante 
en cada categoria. 
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En cualquier caso 10s tipos de grupo "comercio Iservicios Iindustrias " quedan integrados del si- 
guiente modo, sin que los elementos de cada uno resulten taxativos, sino meramente orientativos 
a 10s fines de su inclusi6n. El area tkcnica pertinente definira en caso de duda el encuadre corres- 
pondiente: 

Tipo 1: Galpones, depositos y cocheras. 
Tipo 2: Oficinas, estudios y salones comerciales. 
Tipo 3: Iglesias, templos, capillas, clinicas, sanatorios, hospitales, industrias, supermercados 
Tipo 4: Casinos, hoteles, cines, teatros, auditorios, centros comerciales, casas velatorias, confite- 
rias bailables, estaciones de servicio. 

Art.6O.- Modificase el art. 61 de la Ordenanza General Impositiva, el cual quedara redactado en 
10s siguientes terminos: 
Art. 61:Los registros administrativos de obras ejecutadas sin permiso deberhn tributar conforme 
las tablas que siguen, de mod0 tal que el tributo a ingresar sera la resultante de multiplicar el coe- 
ficiente que corresponda por el indice del costo de la construcci6n (ICC) del INDEC, por la su- 
perficie expresada en metros cuadrados. La edificacion tributara el cien por cien (1 00%) del valor 
determinado y la reforma el treinta por ciento ( 30%).La determinaci6n del coeficiente de aplica- 
cion a1 caso sera considerando la superficie final resultante en cada categoria. 
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TABLA M WEFICIENTES PARA EL CALCVLO DE LA TASA POR RMSION DE PIANOS E INSPECU~N DE O W  \ 

REGlSlROS REGWENTARIOS 
- PRESEKIAC~N ESPOWANEA - 1 

SUPERFIUE FINDL RESULTANE EN CAW C A l E W  -! 

- -- 
. , 

1 0.113 

. . .. .. . - . . . -. . . . . . . 

~ .- - - - - .. . 

COMERCOS / TPO 2 

INDUSTRLAS 
.. 

l lP0  4 
- 

DE COEFICIENlES PAR* EL CALCULO DELA TASA POR REVlSldN DE PLANOS EINSPECCIdN DE OBR* 
REGISTROS CON TRI\NSGRESIONES AL REGLAMENTO DE WFICACION 

. P R F ~ F N I A ~ ~ N  c s ~ n m b u ~ a .  1 
I 

I SUPERFlClE FINAL RESULTANlE EN CADA CATEGO&? ! 

TABLA C€ COEFlaENTES PAR* EL CALUILO DE LA TASA POR REVISI~N M PIANOS E INSPECUON DE OBRA 
REGISTROS CON TRAHSGRESIONES AL waca URMNO (INCLIIYE TRASGRESIONES AL REGLAMENTO) 

-PRESEHIACION ESPONIANEA - 
I I I 

SWERFIUE F I N  RESllLTANE ENCADA CATEGOMA 

El trirnite para otorgar registro de edification a construcciones con transgresiones a1 Codigo Ur- 
b a n ~  debera ser autorizado por el Concejo Municipal de Rosario, previa evaluacion por parte de 
la Secretaria de Planeamiento. 

Art.7O.- Incorp6ranse como articulos 62 y 63 a la Ordenanza General Impositiva 10s siguientes: 
Articulo 62:Las presentaciones que se realicen a requerimiento municipal, deberan duplicar la 
liquidacion correspondiente a la presentacion esponthnea. 
Articulo 63: En caso de que sobre una construccion registrada con transgresiones a1 Reglamento 
de edificaci6n y/o Codigo Urbano se presentase nuevo registro, la liquidacion del tributo se apli- 
cara sobre la nueva superficie a registrar y el valor estara determinado por las transgresiones que 
presente la obra en su conjunto (obra previamente registrada y obra a registrar). 
Si sobre una construccion registrada con transgresiones a1 Reglamento de Edificacion o Codigo 
Urbano se presentase una ampliacidn y 10 reforma como obra nueva mantenikndose la ilegitimi- 
dad en el sector anteriorrnente registrado, el gravamen se aplicara sobre la nueva superficie a 
construir y el valor de la misma estara determinado por las transgresiones que presente la obra en 
su copjunto (obra registrada y obra nueva). 
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Art.8") Der6ganse el articulo 1 18 del Codigo Tributario Municipal y la Ordenanza 78 12. Der6- 
ganse asimismo el titulo I1 de la Ordenanza 4960, las Ordenanzas 4420; 5 188; 5843; 6893; 7385 
y 7552 y la section 2.1 (de las tramitaciones) juntos con 10s puntos 2.2.3, 2.2.4, 2.2.6,2.2.7, 2.2.8 
y 2.2.9 del Reglamento de Edification (ord. 4975, texto actualizado) dejiindose establecido que la 
derogacion de esta seccion operara a partir de la fecha de la aprobacion de la reglamentacion per- 
tinente. 

Art .9".- El Departamento Ejecutivo Municipal dictara la reglamentacion pertinente y adecuara 
10s procedimientos administrativos en consecuencia. 

Art. lo0.- Comuniquese a la Intendencia, publiquese y agreguese a1 D.M. 

Sala de Sesiones, 15 de mayo de 2008.- 

Concejo Municipal de Rosario 

Expte. No 160470-1-2007 CM.- 



Expte. no 18.226-C-2008.- 

Fojas 5 

Ordenanza No 8.269/2008 

Rosario, 30 de Mayo de 2008.- 

CQmplase, comuniquese, publiquese en el Boletin Oficial y dese a la 

Direcci6n General de Gobierno. 

14. RobertouM / - e l  Lifschitl 
lntendente Municipal 


